
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1325-2022  -   Seduta N° 3780   -   del 22/12/2022 - Numero d’Ordine 4

Prot/2022/1635379

Oggetto NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA REGIONE LIGURIA 
(STRUTTURE DELLA GIUNTA REGIONALE e AGENZIE IN LIGURIA, 
ALFA, ALISEO e ARPAL) PER IL TRIENNIO 2023-2025.  PRENOTAZIONE 
RISORSE PER €. 68.515,20.

Struttura Proponente Settore Performance, trasparenza e anticorruzione

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta FERRO Simona, TOTI Giovanni

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento con le modifiche concordate

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 2 sub a

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il titolo III del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 23 (Bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2022-2024);

VISTA la legge regionale 6 aprile 2022, n. 4 “Disciplina 
dell’organizzazione amministrativa e della dirigenza della Regione Liguria” e s.m.i. e, in 
particolare, il capo VI “Valutazione della Performance”, art. 44 (Nucleo di Valutazione) il 
quale stabilisce, tra l’altro, che:
• il Nucleo di valutazione è un organo collegiale, composto da tre membri nominati 
dalla Giunta regionale per un periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo per una sola 
volta, scelti tra soggetti esterni all’ente. La Giunta regionale individua uno dei tre 
componenti in qualità di presidente;
• tali soggetti devono essere in possesso di elevata professionalità ed esperienza 
maturata nel campo del management, della valutazione della performance e 
dell’organizzazione e valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche;
• con deliberazione della Giunta regionale possono essere stabiliti ulteriori specifici 
requisiti per la nomina e individuate ulteriori funzioni anche secondo quanto previsto 
dalla disciplina nazionale;
• non possono essere nominati tra coloro che rivestono incarichi pubblici elettivi, 
cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, che hanno rapporti continuativi di 
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, che hanno rivestito simili 
incarichi o cariche o che hanno avuto rapporti simili nei tre anni precedenti la 
designazione;
• in sede di prima applicazione, ai fini del computo del cumulo dei mandati, non si 
tiene conto di ogni periodo comunque svolto come componente nell’organo denominato 
Nucleo di valutazione;
• l’ambito di competenza del Nucleo di valutazione è esteso alle agenzie regionali;
• il compenso annuo omnicomprensivo, al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali, 
spettante ai componenti del Nucleo di valutazione, relativamente all’attività prestata per 
la Regione, è determinato complessivamente in euro 18.000,00, assicurando comunque 
una maggiorazione del 20 per cento del compenso del presidente del nucleo. Il 
compenso spettante, pertanto, al presidente è determinato in euro 6.750,00 annui 
omnicomprensivi mentre quello degli altri componenti in euro 5.625,00;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 14 febbraio 2019, n. 75 con la quale 
si è provveduto alla nomina per il triennio 2019-2021 del Nucleo di valutazione 
monocratico, da ultimo prorogata al 31.12.2022 con deliberazione di Giunta Regionale 
n. 457 del 24.05.2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 18 novembre 2022, n. 1113 con la 
quale è stato approvato:

• il regolamento di funzionamento del Nucleo di valutazione della Regione Liguria;

• lo “Schema di avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla 
nomina quali componenti del Nucleo di valutazione della Regione Liguria (strutture 
della Giunta Regionale e delle Agenzie regionali) per il triennio 2023-2025;



• di autorizzare la spesa complessiva pari a euro 68.515,20 (IVA e oneri previdenziali 
inclusi) relativa al compenso omnicomprensivo massimo spettante 
complessivamente ai componenti del Nucleo di valutazione per gli anni 2023, 2024 
e 2025 (di cui euro 54.000,00 compenso + euro 12.355,20 IVA + euro 2.160,00 oneri 
previdenziali);

• di procedere alla prenotazione, ai sensi degli articoli 10 comma 3 e 56 comma 4 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. della somma complessiva di € 68.515,20, 
sul capitolo di spesa 207 “Compenso ai componenti esterni dell'organismo 
indipendente di valutazione della performance riferita alle strutture della Giunta 
Regionale” del bilancio regionale 2022-2024, e sul corrispondente capitolo degli 
esercizi non considerati nel bilancio di previsione triennale fino all’anno 2025;

• di procedere alla prenotazione, ai sensi degli articoli 10 comma 3 e 56 comma 4 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. la somma complessiva di euro 68.515,20, 
sul capitolo di spesa 207 “Compenso ai componenti esterni dell'organismo 
indipendente di valutazione della performance riferita alle strutture della Giunta 
Regionale” del bilancio regionale 2022-2024, e sul corrispondente capitolo degli 
esercizi non considerati nel bilancio di previsione triennale fino all’anno 2025, come 
da piano finanziario di seguito riportato:

Esercizio Scadenza Importo in euro
2022 31.12.2022 0,00
2023 31.12.2023 22.838,40
2024 31.12.2024 22.838,40
2025 31.12.2025 22.838,40

• di riservarsi la possibilità di utilizzare le manifestazioni di interesse ricevute ai sensi 
dell’emanando avviso per l’eventuale sostituzione dei nominandi titolari in caso di 
anticipata cessazione dall’incarico;

• di dare mandato alla struttura regionale competente di procedere alla pubblicazione 
del predetto avviso sul sito internet istituzionale della Regione Liguria per quindici 
giorni.

PRESO ATTO del fatto che detto avviso pubblico è stato pubblicato sul sito internet 
istituzionale dal 21 novembre al 5 dicembre 2022 e che, entro i termini stabiliti, sono 
pervenute alla casella PEC regionale n. 15 manifestazioni di interesse da parte dei seguenti 
interessati:

Bellonzi Manuele 
Bosio Armando 
Calabrò Alessio
Caridi Franco
Colloi Manola 
De Martiis Eliana 
Dionigi Michele 
Falduto Leonardo
Grasso Marco



Liquori Giovanni
Martini Erika
Narducci Riccardo
Rossano Massimo
Rossi Marco
Zappalà Loredana

VISTA la nota prot. n. 2022-1592733 del 20 dicembre 2022 con la quale la struttura 
competente (Settore Performance, Trasparenza e Anticorruzione) ha trasmesso al 
Segretario Generale della Giunta regionale i risultati dell’istruttoria sulle manifestazioni di 
interesse alla nomina a componente del Nucleo di valutazione pervenute a seguito 
dell’avviso pubblico;

PRESO ATTO di tale analisi istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute, effettuata 
dalla struttura regionale competente mediante la verifica, in base alla documentazione 
trasmessa dai soggetti interessati, della regolarità delle candidature stesse, della presenza 
di eventuali cause di incompatibilità e/o ostative alla nomina e dei requisiti generali e di 
competenza ed esperienza dichiarati da ciascun/a candidato/a in riferimento a quanto 
richiesto nell’avviso pubblico;

CONSIDERATI i titoli professionali e le esperienze maturate dai soggetti sopra elencati negli 
ambiti previsti dall’avviso pubblico, sulla base di quanto dai medesimi dichiarato nelle 
manifestazioni di interesse e nei curricula inviati;

RITENUTO pertanto di nominare i seguenti componenti del Nucleo di Valutazione della 
performance delle strutture della Giunta Regionale e Agenzie In Liguria, ALFA, ALISEO e 
ARPAL per il triennio 2023-2025 (1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2025), individuando tra 
essi il presidente con le motivazioni sotto indicate:

- Prof. Leonardo FALDUTO (presidente) 
è in possesso della laurea in Economia e Commercio, dei requisiti previsti dall’avviso 
pubblico e di elevata professionalità ed esperienza maturate nelle materie oggetto 
dell’incarico, desumibili dall’attività di ricercatore e docente universitario in Economia 
Aziendale e Programmazione e Controllo delle Amministrazioni Pubbliche, dalla 
pubblicazione di libri ed articoli in materia, dalla responsabilità di direzione generale 
svolta presso un ente pubblico, dalla pluriennale attività svolta come consulente di 
enti pubblici in materia di Organizzazione, Programmazione e controllo, Società 
pubbliche e Risk Management, nonché in qualità di componente di nuclei e organismi 
indipendenti di valutazione della performance di numerosi enti pubblici, tra cui la 
Regione Liguria, l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale e la Città 
Metropolitana di Genova;

- Dott.  Armando BOSIO (componente)
è in possesso della laurea in Scienze Politiche, dei requisiti previsti dall’avviso 
pubblico e di elevata professionalità ed esperienza maturate nelle materie oggetto 
dell’incarico, desumibili dall’attività di funzionario in ambito risorse umane, vice 
Segretario e dirigente a contratto comunale in ambito risorse umane, performance e 
controllo di gestione, dalla direzione in ambito contratti e risorse umane di società in 
house, dalla pluriennale attività svolta in qualità di componente di nuclei e organismi 
indipendenti di valutazione della performance di numerosi enti pubblici, tra cui il 



Comune di Genova, il Consiglio Regionale della Liguria, la Città Metropolitana di 
Genova e la Provincia di Imperia;

- Dott. Marco ROSSI (componente)
è in possesso della laurea in Economia e Commercio, è iscritto all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti ed Esperti Contabili, all’Ordine dei Giornalisti, al Registro dei Revisori 
dei Conti e all’Albo dei Consulenti Tecnici del Tribunale di Genova, possiede i requisiti 
previsti dall’avviso pubblico ed elevata professionalità ed esperienza maturate nelle 
materie oggetto dell’incarico, desumibili dalla pluriennale attività svolta come docente 
universitario a contratto di Contabilità degli Enti Pubblici, dalla pubblicazione di libri 
ed articoli in particolare in materia di performance, valutazione del personale, risk 
management e programmazione e controllo, nonché in qualità di componente di 
nuclei e organismi indipendenti di valutazione della performance di numerosi enti 
pubblici, tra cui la Città Metropolitana di Genova, l’Azienda Ligure Sanitaria A.Li.Sa., 
la Provincia di Alessandria, e la Regione Trentino Alto Adige;

DATO ATTO che l'esito complessivo dell’esame dei titoli professionali posseduti e 
delle esperienze maturate da parte dei candidati nelle materie oggetto dell’incarico 
non consente di rispettare l'equilibrio di genere;

DATO ATTO che un eventuale esito negativo della verifica del possesso dei requisiti 
generali e di competenza ed esperienza dichiarati dagli interessati in sede di 
manifestazione di interesse e/o il riscontro delle situazioni di incompatibilità e/o 
ostative alla nomina indicate nell’avviso pubblico, anche sopravvenute, comporta la 
decadenza immediata dall’incarico;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale e dell’Assessore alle Pari 
Opportunità, Stili di vita consapevoli, Cittadinanza Responsabile, Tutela e valorizzazione 
dell’Infanzia, Tutela degli Animali d’affezione, Tutela dei Consumatori, Sport, 
Organizzazione e Personale regionale, Politiche giovanili, Scuola e Università

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) di nominare i seguenti componenti del Nucleo di Valutazione della performance delle 
strutture della Giunta Regionale e Agenzie In Liguria, ALFA, ALISEO e ARPAL per il 
triennio 2023-2025 (1° gennaio 2023-31.12.2025), individuando tra essi il presidente:

• Prof. Leonardo FALDUTO (presidente)
• Dott.  Armando BOSIO (componente)
• Dott. Marco ROSSI (componente);

2) di dare atto che l’eventuale esito negativo della verifica del possesso dei requisiti 
generali e di competenza ed esperienza dichiarati dagli interessati in sede di 
manifestazione di interesse e/o il riscontro di situazioni di incompatibilità e/o ostative alla 



nomina indicate nell’avviso pubblico, anche sopravvenute, comporta la decadenza 
immediata dall’incarico;

3) di confermare il Settore Performance, Trasparenza e Anticorruzione quale struttura 
tecnica permanente di supporto al Nucleo di Valutazione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 
giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-1434

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giovanni TOTI 21/12/2022 17:07

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 21/12/2022 16:54

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Nicola POGGI 21/12/2022 16:49

* Approvazione Legittimità NOEMI BETTI Maria Franca FLORIS 21/12/2022 16:48

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Luca NERVI 21/12/2022 16:45

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Luca NERVI 21/12/2022 16:45

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


